
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «КАРПОГОРСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 118» 

ПИНЕЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АРХАНГЕЛЬСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

П Р И К А З 

от    01 сентября 2023 г.                      № 01-309 - ОД   

с. Карпогоры 

Об утверждении перечня курсов внеурочной деятельности 

На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» во исполнение требований приказа 

Минпросвещения России от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего образования», 

приказа Минпросвещения России от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего образования», 

Письма Минобрнауки России от 5 июля 2022 года N ТВ-1290/03 «О направлении 

методических рекомендаций об организации внеурочной деятельности в рамках 

реализации обновленных федеральных государственных стандартов начального 

общего и основного общего образования» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень учебных курсов внеурочной деятельности, из которых 

предлагается выбрать обучающимся на уровне начального и основного общего 

образования и родителям (законным представителям) несовершеннолетних 

обучающихся, согласно приложению к настоящему приказу (Приложение №1). 

2. Нехорошковой Т.А,  заместителю директора по УВР, Добрыниной Е.М., 

заместителю директора по ВР  проконтролировать оформление выбора курсов 

внеурочной деятельности (в форме заявления или протокола выбора курсов) 

участниками образовательных отношений до 14 октября 2023 года.  

3. Утвердить рабочие программы курсов внеурочной деятельности на 2023 – 2024 

учебный год согласно перечню. 

4. Заместителям директора по УВР Нехорошковой Т.А., заместителю директора 

по ВР Добрыниной Е.М. согласно должностным обязанностям и плану 

внутришкольного контроля осуществлять контроль реализации рабочих 

программ. 

5. Разместить информацию о реализуемых курсах внеурочной деятельности и 

расписание занятий (Приложение № 2) на информационных стендах классов и 

официальном сайте МБОУ «Карпогорская средняя школа № 118» в срок до 01 

октября 2023 года. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор образовательной организации ________     Т.Ф. Рашева  

С приказом ознакомлен(а). 



Приложение № 1 к приказу  
от _01.09.2023г._ № 01-309-ОД   

Перечень учебных курсов внеурочной деятельности 

№ Наименование 

курса внеурочной деятельности 

 

ФИО педагога 

Количес

тво 

часов в 

неделю 

Продолжи

тельность 

курса 

 

Количес

тво 

часов в 

год 

1 Мяч над сеткой (волейбол, работа с 

одаренными) 

Попов А.В., учитель 

физической культуры 

6 год 102 

2 Мяч в корзину (баскетбол, работа 

с одаренными) 

Кушков Д.Д., учитель 

физ. культуры 

1 год 136 

3 Подготовка к ОГЭ по русскому 

языку (подготовка к ОГЭ, работа с 

одаренными и слабоуспевающими) 

Никифорова Т.Л., 

учитель русского 

языка и литературы 

0,5 полугодие 17 

4 Подготовка к ОГЭ по химии 

(подготовка к ОГЭ, работа с 

одаренными и слабоуспевающими) 

Янкова Е.В., учитель 

химии 

0,5 полугодие 17 

5 История в лицах (подготовка к 

ОГЭ, работа с одаренными и 

слабоуспевающими) 

Галушко 

М.Ф.,учитель истории 

и обществознания 

1 год 34 

6 Решу ЕГЭ. Биология (углубленный 

уровень) (подготовка к ЕГЭ, 

работа с одаренными и 

слабоуспевающими) 

Стахеева Е.С.,  

учитель биологии 

0,5 полугодие 17 

7 Практическое обществознание 

(углубленный уровень) (подготовка 

к ЕГЭ, работа с одаренными и 

слабоуспевающими) 

Галушко 

М.Ф.,учитель истории 

и обществознания 

1 год 34 

8 Решу ЕГЭ. Физика.  (углубленный 

уровень) (подготовка к ЕГЭ, 

работа с одаренными и 

слабоуспевающими) 

Деянова Е.С,учитель 

физики 

0,5 год 17 

9 Введение в педагогическую 

профессию (профориентация) 

 

Родионова Л.С., 

классный 

руководитель 

0,5 год 17 

10 За страницами учебника 

математики (работа с одаренными 

и слабоуспевающими) 

Учителя математики 0,5 полугодие 17 

11 За страницами учебника русского 

языка (работа с одаренными и 

слабоуспевающими) 

Учителя русского 

языка 

0,5 полугодие 17 

12 Правовое просвещение социальный педагог 0,5 полугодие 17 

13 Биология в вопросах и ответах 

(подготовка к ОГЭ, работа с 

одаренными и слабоуспевающими) 

Кузнецова В.М., 

учитель биологии 

0,5 полугодие 17 

15 География в вопросах и ответах 

(подготовка к ОГЭ, работа с 

одаренными и слабоуспевающими) 

Симкова Н.А., 

учитель географии 

0,5 полугодие 17 



16 Подготовка к ОГЭ по математике 
(подготовка к ОГЭ, работа с 

одаренными и слабоуспевающими) 

Григорьева Н.В., 
учитель математики 

0,5 полугодие 17 

17 Подготовка к ОГЭ по истории 

(подготовка к ОГЭ, работа с 

одаренными и слабоуспевающими) 

Завернина О.И., 

учитель истории и 

обществознанию 

0,5 полугодие 17 

18 Подготовка к ОГЭ по 

обществознанию (подготовка к 

ОГЭ, работа с одаренными и 

слабоуспевающими) 

Завернина О.И., 

учитель истории и 

обществознанию 

0,5 полугодие 17 

19 Подготовка к ЕГЭ по математике 

(подготовка к ЕГЭ, работа с 

одаренными и слабоуспевающими) 

Немирова Г.Ю., 

учитель математики 

0,5 полугодие 17 

20 Азбука права Гусева Д.С., учитель 

начальных классов 

1 год 33 

Лотыш И.Я., учитель 

начальных классов 

1 год 34 

Кордумова Н.А., 

учитель начальных 

классов 

1 год 34 

Валькова Л.Н., 

учитель начальных 

классов 

1 год 34 

21 Социокультурные истоки Чемакина А.Н., 

учитель начальных 

классов 

0.75 год 25 

Верещагина Л.И., 

учитель начальных 

классов 

1 год 34 

Нетесова А.В., 

учитель начальных 

классов 

1 год 34 

Валькова Л.Н., 

учитель начальных 

классов 

1 год 34 

Власова О.И., учитель 

начальных классов 

1 год 34 

Серебренникова Л.В., 

учитель начальных 

классов 

1 год 34 

22 Разговоры о важном  кл. рук. 1-11 классов 1 год 34 

23 Россия – мои горизонты кл. рук. 6-11 классов 1 год 34 

 

 

 



СП «Веркольская основная школа им. Ф.А. Абрамова»  1-9 классы  

№ Наименование 

курса внеурочной деятельности 

 

ФИО педагога 

Количес

тво 

часов в 

неделю 

Продо

лжител

ьность 

курса 

 

Количество 

часов в год 

1 Путешествие по Архангельской 

области 

Иняхина Н.И., 

учитель нач. классов 

0,5 год 17 

2 Азбука права Иняхина Н.И., 

учитель нач. классов 

0,5 год 17 

3 Юный математик Семьина Ю.М., 

учитель начальных 

классов 

0,5 год 17 

4 Русский с увлечением Семьина Ю.М., 

учитель начальных 

классов 

0,5 год 17 

5 Подвижные игры Рогалев В.А., учитель 

физкультуры 

1 год 34 

6 Подготовка к ОГЭ по математике 

(подготовка к ОГЭ, работа с 

одаренными и слабоуспевающими) 

Минина А.А., 

учитель математики 

0,5 год 17 

7 Подготовка к ОГЭ по русскому 

языку (подготовка к ОГЭ, работа 

с одаренными и 

слабоуспевающими) 

Кокорина К.В., 

учитель русского 

языка 

0,5 год 17 

8 Проектно-исследовательская 

деятельность 

Кокорина К.В., 

учитель русского 

языка 

0,5 год 17 

9 Финансовая грамотность Попова Н.И., учитель 

географии 

0,5 год 17 

10 Подготовка к ОГЭ по географии Попова Н.И., учитель 

географии 

0,5 год 17 

11 Экологический образ жизни Попова Н.И., учитель 

географии 

0,5 год 17 

12 Разговоры о важном Классные 

руководители 1-9 

классов 

5 кл. 

рук. 

1 34 

13 Россия – мои горизонты Классные 

руководители 6-9 

классов 

3 кл. 

рук. 

1 34 

 

 

 

 



СП «Ваймушская основная школа» 

 

 

 

 

№ Наименование курса внеурочной 

деятельности 

ФИО педагога Количес

тво 

часов в 

неделю 

Продо

лжител

ьность 

курса 

Количество 

часов в год 

 Разговоры о важном  классные 

руководители 1-9 

классов 

1 час 1 год 34 часа 

 Россия – мои  горизонты классные 

руководители 6- 9 

классов 

1 час 1 год 34 часа 

1 Правовое просвещение Канашева Л.В. 9 кл - 1 1 34 

2 Спортивные игры Митенева В.В. 5 – 9 

кл. 

по 1 

часу 

1 34 

3 За страницами учебника русского 

языка  

Жукова О.А. 9кл -1 1 34 

4 За страницами учебника математика  Чемакина О.Ю. 9кл-1 1 34 

5 Функциональная грамотность Ботова А.В. 5кл-1 1 34 

6 Социокультурные истоки Жукова О.А. 5 – 8 

кл. 

по 0,5 

часа 

1 17 

7 Россия - мои горизонты Жукова О.А. 

Савина Е.А. 

Буторина Е.А. 

Коровина Т.В. 

6-9 кл  

по 1 

час 

1 34 

8 Орлята России Русанова Е.И., 

Попова В.И. 

Панфилова А.С., 

Носевич О.В. 

1кл-1 

2кл-2 

3кл-2 

4кл-2 

1 34 

68 

68 

68 

9 Азбука права Русанова Е.И., 

Попова В.И. 

Панфилова А.С.,  

Носевич О.В. 

1 1 34 

10 Социокультурные истоки Русанова Е.И., 

Попова В.И. 

Панфилова А.С., 

Носевич О.В. 

1кл-

0,75 

2кл-1 

3кл-1 

4кл-1 

1 25 

34 

34 

34 



Приложение№ 2 к приказу  
от _01.09.2023г._ № 01-309-ОД   

Расписание курсов внеурочной деятельности 

Наименование 

кружка/секции 

Руководитель, 

должность 

Период/ 

четверть 

Класс понедельник вторник среда четверг пятница 

 

суббота 

Общеинтеллектуальное 

Решу ЕГЭ по 

математике 

(профильный 

уровень) 

Немирова Г.Ю., 

учитель 

информатики и 

математики 

1-3 

 

 

 

11 

   

15.00- 

1540 

 

   

Решу ЕГЭ. Физика Деянова Е.С., 

учитель физики 

        

 География в 

вопросах и ответах 

Симкова Н.А., 

учитель географии 

и экономики 

1-2 9  

 

     

Биология в 

вопросах и ответах 

Кузнецова В.М., 

учитель биологии 

1-4 8-9       

Подготовка к ОГЭ 

по химии  

Янкова Е.В., 

учитель химии 

1-2 9       

Решу ЕГЭ по 

биологии 

(углубленный 

уровень) 

Стахеева Е.С., 

учитель биологии 

1-4 11       

Подготовка к ОГЭ 

по русскому языку  

Никифорова Т.Л., 

учитель русского 

языка и 

литературы 

 9  

15.00- 1540 

 

     

Решу ЕГЭ по 

математике 

(базовый уровень) 

Григорьева Н.В., 

учитель 

математики 

1-4 11       



История России в 
лицах 

Галушко М.Ф., 
учитель истории и 

обществознания 

1-2 10       

За страницами 

учебника 

математики 

Учителя 

математики 

1, 3 5-8       

За страницами 

учебника 

математики 

Учителя русского 

языка 

1, 3 5-8       

Подготовка к ОГЭ 

по математике 

Григорьева Н.В., 

учитель 

математики 

2-4 9       

За страницами 

учебника истории 

Завернина О.И., 

учитель истории и 

обществознания 

2-4 9       

Подготовка к ОГЭ 

по 

обществознанию 

Завернина О.И., 

учитель истории и 

обществознания 

2-4 9    

15.00- 

1540 

 

   

Общекультурное 

Практическое 

обществознание 

Галушко М.Ф., 

учитель истории 

и 

обществознания 

1-4 10       

Социальное направление 

Правовое 

просвещение 

социальный 

педагоги, 

классные 

руководители 

1-4 5-11    5 классы 6-11 

классы 

 

Введение в 

педагогическую 

профессию 

Козьмина И.В., 

педагог-психолог 

1-4 10       



Подготовка 
водителей кат. В, С. 

Практическая часть 

Мастера произв. 
обуч. 

1-4 10       

Проектория Кл. 

руководители 

1-4 7-11       

Спортивно-оздоровительное направление 

Мяч в корзину Кушков Д.Н., 

учитель физич. 

культуры 

1-4 5-11       

Мяч над сеткой  Попов А.В., 

учитель физич. 

культуры 

1-4 5-11       

 

 

 

 

 


